¹ Leonor of Portugal.

² Afonso V.

³ Alfonso V the Magnanimous.

⁴ 1454. See CRDM, 4; COM, 1: 26. See ISU / Diet of Regensburg (1454 April).

⁵ Philippe III le Bon.

⁶ Ludwig IX der Reiche.

⁷ Diet of Frankfurt 1454 COM, 1: 27. See ISU / Diet of Frankfurt (1454).

⁸ The oration Constantinopolitana Clades, see COR, 5:21.

[28] Magna haec, mi¹ Petre, in quibus non mea² solum parvitas, sed magna virtus conquiescere possit: apud tres episcopos et totidem cardinales dictandarum epistolarum officium exercui. Tres quoque pontifices maximi {168r} secretariorum collegio me ascripserunt: Eugenius, Nicolaus et Felix, quamvis et hunc adulterinum ecclesia declaraverit. Apud Caesarem non secretariatus modo, sed consiliarius ac principatus honore auctus sum, neque ego ista fortunae imputo, quamvis nescio causam, sed ipsius fortunae³ rectori ac⁴ dominatori omnium, Deo, cuius est in quemcumque voluerit usum vasa formare neque humanae correptioni subicitur. Libera sunt ejus arcana, neque nostrum est aliud officium quam laudare creatorem ejusque bonitati gratias agere, quae dat omnibus abundanter et non impropere.

[29] An nos igitur tanta miseratione praeventi cardinalatum anxii expectabimus atque hunc quoque nobis honorem debere putabimus? Utinam dignitati, quam consecuti sumus, pares inveniamur et ita, quod superest, aevi traducamus, ne qua possit in nobis ingratitude notari. Porro cardinalatus fastigium multo magis⁵ existimamus, quam nostris humeris committi debeat. Utinam ea⁶ dignatio iis⁷ credatur, qui afferre illi potius quam ab ea recipere gloriam possint, quales nos esse nullo pacto cognoscimus.

[30] Restat ultimo loco de consolatione aliquid dicere, quando et te illius egentem ostendis. Duo fuerunt, ut scripta tua edocent, quae te conturbaverunt: mala valetudo tua⁸ et obitus Nicolai pontificis, qui cum et ipse cecidisti, qua in calamitate constituto nemo tibi {168v} amicorum affuit. Aegritudinem corporis onerosam tibi et molestissimam fuisse non miror. Vix enim quisquam reperitur, qui non morbo succumbat doloribusque vincatur. Belle quidem multi, cum valent, recta consilia aegrotis praebent. At ipsi, si doleant, mente excidant. Ita natura comparatum est. Verbo quam multi philosophamur; re ipsa admodum pauci. Utcumque sit, non oportuit vitam optare diuturnam, nisi et senescere vellemus.

[31] Cum senectute autem circumscilicet agmine facto morborum omne genus. Parati ergo ad hoc esse debemus, et nunc iliorum, nunc capitis dolorem expectare, et ad omnia mala nos ipsos armare, quibus contribulos nostros affligi cernimus. Si quid minus accidit, in lucro deputare. Cum vero dolor incipit non ab amicis, sed a nobis ipsis, solatia expetere. Nihil habent certi, quae sunt in aliena potestate. Quae nos ipsi possumus, nutui nostro numquam desunt. Tibi ergo, cum aegrotares, a teipso et consilium expetendum et auxilium requirendum fuit, quod te video non neglexisse, cum Deum tibi affuisse consolatorem dicas.